[image: image1.wmf][image: image2.png]

DECRETO Nº 425, DE 20 DE MARÇO DE 2008.

“Abre Crédito Adicional Suplementar no Orçamento do Município de Quitandinha, para o exercício de 2008, no valor de R$ 863.500,00”.

O Prefeito Municipal de Quitandinha, Estado do Paraná, no uso das suas atribuições legais, e na Lei Municipal nº 714, de 20 de março de 2008,

DECRETA
Art. 1º Abre no orçamento-programa do Município de Quitandinha, para o exercício de 2008, crédito adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 863.500,00 (oitocentos e sessenta e três mil e quinhentos reais), para a suplementação do seguinte programa:
07 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTES
7.003 – DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0042.2012 – DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL
44.90.52.00 – EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE    11604......R$ 863.500,00

Art. 2º - Como recursos para abertura do crédito SUPLEMENTAR de que trata a presente Lei, a ser operada mediante Decretos específicos, serão utilizadas as receitas provenientes da Operação de crédito autorizada pela Lei Municipal da Operação de Credito Especifica na proporção do excesso de arrecadação sobre o valor estimado no orçamento.

	OPERAÇAO DE CREDITO
	VALOR

	2.1.- Operações de Credito
	863.500,00

§ 1º – Os créditos abertos deverão corresponder à efetiva arrecadação, segundo a liberação financeira dos recursos provenientes da operação de crédito, atendido o critério disposto no caput deste artigo.

§ 2º - O saldo da operação de crédito contratada por força da Lei referida no caput deste artigo que não for liberada durante o exercício, deverão ser incorporadas na previsão orçamentária do próximo exercício.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Quitandinha, Estado do Paraná, 20 de março de 2008.

VALFRIDO EDUARDO PRADO

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO ( SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Rua José de Sá Ribas, 238 ( Centro ( 83840-000 ( (41)3623-1231 ( 3623-1293

www.quitandinha.pr.gov.br ( prefeitura@quitandinha.pr.gov.br

_970048204.bin